


CÍLE PROPOJENÍ

PRINCIP VEGETACE:

POŽADAVEK NA FUNKCI VEGETACE:

PRINCIPY PROPOJENÍ

labská 
zemědělská 
nížina

Boleslavka

Kostelec nad 
Labem

Brandýs nad 
Labemstará 

pražská

krajina údolních zářezů 
řeky Vltavy

Labe

Vltava

Kostelec nad Labem

Praha

MEZI MĚSTY  
 
Propojení Prahy s Kostelcem nad 
Labem, významným labským měs-
tem na řece Labi. Propojení sídel 
kvalitní cestní sítí znamená obnovu 
vztahu, obchodu i krajiny. 

MEZI KRAJINAMI  
 
Trasy prochází dvěma typy odliš-
ných krajin. Z údolních zářezů vltav-
ského kaňonu do otevřené rovinaté 
krajiny středolabských zeměděl-
ských nížin. 

MEZI ŘEKAMI  

Dvě nejdůležitější české řeky Vlta-
va a Labe tvoří základní strukturu 
zelené i rekreační infrastruktury ve 
Středních Čechách. Jejich propo-
jení dálkovou trasou přinásí novou 
rozvojovou osu, která svoji podobou 
reaguje na dílčí problémy v  jednotli-
vých částech. 

MEZI STROMY 
 
Cesty propojují v současnosti izolo-
vané vegetační celky pomocí do-
provodné vegetace. Kýžená podoba 
trasy představuje pochod či průjezd 
pod korunami stromů. 

MEZI POLI 

Rozvoj cestní sítě znamená posílení 
krajinné tkáně mezi poli. Cesta dělí 
nadměrně velké zemědělské bloky 
a umožňuje pobyt v krajině čast 
opomíjené, ale půvabné. 

MEZI LIDMI 

Cesta propojuje lidi, obce, komunity 
a vztahy mezi nimi. Fyzicky, psy-
chologicky, nebo i participativním 
procesem jejího vzniku. 

Trasa vede po úsecích, které bývaly 
součástí stovky let trvajících dál-
kových stezek. Poutník tak zažívá 
krajinu vzpomínáním. 

MEZI ČASY

M E Z I C E S T Y
  
D Á L K O V É  P R O P O J E N Í  M E Z I  V LTA V O U  A  L A B E M

návrh Pražského Okruhu

Dálnice D8

LETŇANY
ĎÁBLICE

KOBYLISY

HOLEŠOVICE

PROSEK

STŘÍŽKOV

SÍDLIŠTĚ BOHNICE

TROJA

Ďáblický háj

návrh dálkové pěší trasy

motorová komunikace

alternativní existující zelená trasa

dálnice

návrh dálkové cyklotrasy

železnice

Čimický háj

Ďáblická skládka

Mratínský potok

Třeboradický potok

Hovorčovický potok

HOVORČOVICE

SLUHY

VELEŇ

MRATÍN

MĚŠICE

KOSTELEC NAD LABEM

184 m.n.m

303 m.n.m

Třeboradický potokMratínský potok

STŘEOLABSKÁ TABULEPRAŽSKÁ KOTLINA

250 m.n.m

Sídliště ďáblice Ďáblický hřbitov

Ďáblice

Ďáblická skládka
Holešovice

Kobylisy

PRAHA

Krajina mezi dvěma řekami, úrodná polabská nížina 
nebo také pražské „zápraží“, skládky a dálnice. Jak se 
dostat od Vltavy k Labi a jak vypadá krajina mezi?

Ve své diplomové práci se zabývám tématem cesty 
jako multifunkčního prvku v krajině městské i otevře-
né, hledám inspiraci v logice historických dálkových 
tras krajinou a řeším konkrétní návrh chybějícího 
propojení z Prahy do Kostelce nad Labem z hlediska 
dopravního, kulturního i environmentálního. 

V práci využívám potenciálu zaniklé, současné i bu-
doucí cestní sítě, kterou pomocí dílčích zásahů roz-
víjím tak, aby bylo možné se bezpečně dostat do cíle 
jinak než autem. Jednotlivé projekty mají rozmanitý 
charakter i měřítko. Reaguji na kontext, který se s 
průběhem trasy proměňuje. 

Hlavním cílem práce je ukázat hodnotu a funkce 
cesty nejen jako nástroje zlepšení celkového stavu 
krajiny městské i zemědělské ale i ztracených vztahů 
a příběhů, které spolu s cestami zanikly. 

autor: Marek Kratochvíl
vedoucí práce: Ing. Vladimír Sitta
AR: 2021/2022
univerzita: FA, ČVUT

JAK? TEORETICKÉ VÝCHODISKO

smíšená výsadba vegetace s důrazem na retenční, rekreační i mitigační funkci. posílení retenční funkceposílení retenční a rekreační funkce

NOVÁ OSA ZELENÉHO PÁSU PODEL OKRUHUPRAMENIŠTĚPOKRAČOVÁNÍ SADŮDRUHOVĚ PESTRÁ STANOVIŠTĚ ÚDOLNÍCH ZÁŘEZŮ VLTAVY, MĚSTSKÁ ZELEŇ

ČÍM?

Návrh vychází z historického chápání tras 
jako směru - pomyslné linie optimálních 
podmínek pro průchod krajinou. Časem se 
konkrétní úseky vlivem přírodních či politic-
kých faktorů proměňovaly, směr však zů-
stával neměnný. Podobně jako v minulosti, 
i v současnosti dochází k rychlým změnám 
v území. Jedná se však o zcela jiný kon-
text, jehož výsledkem je například divoká 
suburbanizace nebo výstavba mohutných 
liniových staveb, které představují ohrožení 
z hlediska prostupnosti i stavu krajiny. propojení jako směr propojení jako systém 

paralelních cest
,,Cesta je zhmotněním pohybu 
i nekonečným sledem míst“. 
(Jehlík, Rukověť urbanismu)

V návrhu vytyčuji směr, jehož 
struktura je tvořena třemi hlavní-
mi osami: pěší trasa, cyklotrasa a 
zelená kontinuita. Chápu propo-
jení jako organismus, jehož části 
nemohou fungovat samostatně. 
Vzájemná provázanost posilu-
je sílu flexibilního celku. Nabízí 
alternativy jež jsou předpokladem 
udržitelného designu a plánování. 

Práce vychází z důkladného průzkumu 
území, na jehož základě je navržen soubor 
dílčích zásahů do cestní sítě v určitém 
směru mezi Prahou a Labe tak, aby byla 
zajištěna  kvalitativní i funkční kontinuita 
cest.  

Princip krajinné akupunktury umožňuje 
léčit jednotlivá místa cestní sítě a postup-
ně ozdravovat kritická místa. 

Trojská kotlina

Čimický háj Ďáblický háj

Ďáblický hřbitov

zeleň Sídliště Ďáblice

zelené údolní svahy kolem ulice 
Trojské

pás zalesněných svahů

pramen  
Mratinského 
potoka

Ďáblická skládka

pramen  
Třeboratického 
potoka

Líbeznický potok

VLTAVA

PRAHA

pramen  
Hovorčovického 
potoka

LABE

M
ra

tín
sk

ý p
ot

ok

KOSTELEC  
NAD LABEM

prostupnost systém ÚSESregionální cyklotrasy

ANALÝZA

OSA DÁLKOVÉ STEZKY
NÁSTROJE PROPOJENÍ ZELENÉ INFRASTRUKTURY

SOUVZTAŽNOST OSY VŮČI DALŠÍM SYSTÉMŮM

průběh středověké dálkové trasy

HODNOTY

hodnotné přírodní území

hodnotné kulturní území

historický přechod přes řeku

pozůstatek historické cesty

stanice VHD

zámek

křížek

rozhledna

kaple/kostel

železnice

návrh Pražského okruhu

zaniklá cesta ve vlastnictví obce

hlinité říční sedimenty

POTENCIÁLY

místo s výhledem

Boleslavka

Vltava

Labe

st
ar

á 
pr

až
sk

á

Kostelec nad Labem

ovenecký 
přechod

pás přírodních vrchů

Mratín
ský potok

Okruh

vlak

koncentrace kulturních hodnot

holešovický 
přechod

SCHÉMA HODNOT A POTENICÁLŮ
Ačkoliv mezi řekami neexistuje souvislá krajinná osa, z ana-
lýz vyplývá potenciál propojení jednotlivých hodnotných pří-
rodních území (vodoteč Mratínského potoka a jeho přítoků, 
pás přírodních vrchů směrem od Prahy). Z hlediska pohybu 
i vegetace představují velký potenciál také liniové prvky tvr-
dé infrastruktury, které mohou plnit funkci multifunkčních 
zelených os zaručujících kontinuitu pohybu územím. 

stávající vysokorychlostní komunikace

území ohrožené vodní erozí

neprostupné území

území s nízkou mírou plošné 
prostupnosti pro bezmotorovou 
dopravu

území prameniště s nízkou mírou 
přírodních retenčních ploch

nízké zastoupení vegetační 
složky v prostoru potoka

stávající trať železnice

nevhodně řešené koryto toku, 
nízká míra doprovodné vegetační 
složky, omezený prostor pro 
rozvliv

chybějící či nevhodně řešený 
přechod

návrh Pražského okruhu

chybějící cyklistické opatření v 
trase návrhu

komunikace přetížená motoro-
vou dopravou

SCHÉMA PROBLÉMŮ
Na základě analýz území je patrná nízká míra pro-
stupnosti územím. Krajina je fragmentována liniovou 
infrastrukturou, chybí kvalitativní i funkční kontunuita 
cestní sítě pro bezmotorovou dopravu. V důsledku 
nešetrného zemědělského hospodaření a zániku 
drobné krajinné tkáně (cesty, meze, remízky) je z 
hlediska krajiny a přírody znatelné narušení vodního 
režimu, kvality půdy i pohybu lidí a zvířat. 

Vl
ta

va

Labe

stávající osa zelené infrastruktury

osa návrhu tras

nové propojení

podpora zelené cestní sítě

zprůchodnění a posílení prosotru kolem 
potoka

1: 80 000

Vize propojení směrem do Kostelce 
reflektuje současný systém páteřních 
cyklotras. Doplňuje tak chybějící osu 
směrem na severovýchod a doplňuje 
návrh páteřní cyklotrasy do Brandýsa nad 
Labem stejně tak jako návrh poutní cesty 
Via Sancta tamtéž. 

Vůči regionálnímu a nadregionálnímu 
systému USES je návrh doplňující osou. 

Vzhledem k současné inten-
zitě pohybu lidí v území mezi 
řekami je návrh veden tak, 
aby rozvíjel oblasti s nízkou 
mírou prostupnosti. 

V Labskovltavském meziříčí, krajině silně 
zatížené zemědělstvím a nízkou mírou 
přítomnosti vegetační složky, existují dva 
základní liniové nástroje propojování zele-
né infrastruktury. Cesty (spolu s remízky a 
mezemi) v otevřené krajině a vodní toky. 

Oba tyto prvky představují nástroj jak pro-
pojování jednotlivých a často izolovaných 
přírodních celků . Trasy jsou vedeny tak, 
aby rozvíjely oba tyto principy a jednotlivé 
zásahy posilují funkci těchto prvků. 

Osa navržených tras představu-
je pomyslnou linii optimálních 
podmínek pro průchod krajinou. 
Cestní sítě je v tomto směru 
rozvinuta takovým způsobem, 
aby plnila funkci propojujícího 
prvku zelené infrastruktury. 
Forma zásahů tak reaguje na 
kontext místa i celku. 

Dopravní bezmotorové propojení je spojnice cest, 
které vedou co nejpřímější možnou cestou umož-
ňující bezpečný pohyb kol, koloběžek a jiných 
bezmotorových prostředků. Základním atributem 
této trasy je přímost, kontinuita kvality zpevněného 
povrchu a napojení na veřejnou hromadnou dopra-
vu. S předpokladem rozvoje bezmotorové dopravy 
je nutno zajistit kvalitní chráněná propojení umož-
ňující alternativu k přepravě lidí a zboží mezi sídly. 

Pěší osa představuje spojnici přírodních, kulturních 
a zájmových bodů v krajině, které tím zároveň posi-
luje. Klade důraz na měřítko, vzdálenost a diverzitu 
okolí. Pěší trasa sleduje dramaturgii cesty, měřítko 
chůze nebo vyhlášenou hospodu. 

NÁVRH BEZMOTOROVÝCH TRAS ZAČÁTEK A KONEC TRAS
ZPEVNĚNÁ TRASA - CYKLO

NEZPEVNĚNÁ TRASA - PĚŠÍ

Hovorčovický potok

Mratínský potok

198 m.n.m

198 m.n.m

Hovorčovice

Sluhy
Kostelec nad Labem

STŘEDOČESKÝ KRAJ

gradace výšky a hustoty stromořadí s charakterem lužního lesa strom spočinutí

1: 15 000

tradiční výsadba ovocného stromořadí

POSÍLENÍ HISTORICKÉ PODOBY CESTNÍ SÍTĚ POSÍLENÍ HORIZONTU KOSTELCE NAD LABEM LUŽNÍ LESY, VEGETACE BŘEHOVÝCH POROSTŮ

návrh dálkové pěší trasy

obnova cesty s nezpevněným povrchem

návrh dálkové cyklotrasy

obnova cesty se zpevněným povrchem

alternativní zelená trasa od Trosjké lávky

stanice hromadné dopravy

kulturní hodnota

přírodní hodnota

Trosjká lávka

Čimický háj

Trojská kotlin
a

Ďáblický háj

pr
os

to
r M

ra
tín

sk
éh

o 
po

to
ka

Kostelec nad Labem

Nádraží Holešovice

Sluhy

Měšice

Hovorčovice

Ďáblická skládka

Ďáblice

Kobylisy

Sídliště Ďáblice

Ďáblický hřbitov

přírodní vazba

instalace v Kostelci nad Labem 
s tématikou řeky Labe

socha řeka, Nádraží Holešovice

Trojská lávka Trojský most most přes Labe, 30. léta

Labská regionální cyklotrasaPovltavská promenáda

Z hlediska symbolického jde o 
propojení dvou pozapomenu-
tých uměleckých děl s témati-
kou řek Vltava a Labe. 

,,Cesta je lineární pohyb který má cíl“. Navržené trasy 
propojují důležitá kulturní, rekreační í symolická mís-
ta.  V návrhu usiluji o jakousi recyklaci míst, jejichž 
vzajemné propojení či malý zásah může přinést nový 
život místům dávno zapomenutým či „nepotřebným“. 

Trasy propojují také důležité 
historické brody, které jsou dnes 
povýšeny architekturou hodnot-
ných mostních konstrukcí.

propojení dvou páteřních cyklo-
tras podel obou řek. 

vodní toky přírodní celkycesty



dočasná retence vody

prostor pro kořeny, retence 
vody

zastínění

pobyt

oc
hl

az
ov

án
í

hnízdo

DÍLČÍ PROJEKTY

nádraží Holešovice

Trojský most

chybějící propojení

MM

Ďáblický háj
ovocný sad sad s přechodem 

Ďáblice

socha Řeka, záda budovy 
nádraží Holešovice. 

1a. DOSTUPNÝ START

1b. ALTERNATIVNÍ ZELENÝ START

6. POKRAČOVÁNÍ PŘÍRODNÍ OSY

7. Z ĎÁBLIC DO KRAJINY - PRAMENIŠTĚ, ZÍDKA, SKLÁDKA

2. HODNOTA TOPOGRAFIE

3. POTENCIÁL HISTORICKÉ ZÁSTAVBY

sídliště Ďáblice

Střelničná

4. SÍDLIŠTĚ, A JAK DÁL?

MĚSTO

Ďáblice
Ďáblická skládka

prameniště

Prameniště i zídka mají po-
tenicál navazujícího krajinného a 
komunikačního propojení Ďáblic 
a skládky směrem dále do kra-
jiny. 

zídka

ze
ď 

Ďá
bl

ic
ké

ho
 h

řb
ito

va

obytná zástavba 
rodinných domů

5. POTENCIÁL LINIOVÝCH PRVKŮ VE MĚSTĚ

Trasa začíná v místě býva-
lého středověkého Holešo-
vického Brodu, dnes hlavním 
dopravním centrem s do-
minantou Trojského mostu. 
Návrh využívá stávající, avšak 
upozaděnou sochu Řeka jako 
symbolický začátek trasy 
mezi Řekami Vltava a Labe. 
Řeším obytnost prostoru 
a jeho napojení na budovu 
vlakového nádraží směrem k 
řece. 

Alternativní začátek trasy začíná Trojskou 
lávkou, v místě dalšího historicky významného 
brodu přes řeku, který je navíc dodnes patrný v 
podobě původních pískových lavic. Tato exis-
tující zelená trasa dále pokračuje do Čimického 
háje až do Ďáblic kde se napojuje na navrho-
vanou trasu a je tak zajištěna kontinuita dále k 
Labi. 

Pěší trasa vede skrze modernistickou zástavbu sídliště Ďáblice, která 
nahradila historickou linii staré cesty. Uspořádání veřejného prostranství 
sídliště je podřízeno geometrii, která neodpovídá průběhu dálkové cyklo-
trasy, která je proto vedena naopak vně sídliště podel hlavní silnice, kde je 
v přidruženém prostoru dostatek místa pro samostatnou cyklostezku a 
nedochází tak ke křížení s ostatními komunikacemi. 

POTENCIÁL PARTICIPACE ULICE

V návrhu pracuji s kontextem vyšší 
míry komunitní soudržnosti a po-
tenciálem pozůstatku urbanistické 
linie pvůodní cesty, která se náchází v 
blízkosti stejně orientovaného domu. 
Slepá ulice je umístěnu u budoucího 
rozvojového území a přímo navazuje 
na ojedinělý třípodlažní obytný dům, 
který by mohl plnit funkci sociální 
kontroly nad komunitním prostorem. 

ULICE JAKO PRVEK MODROZELENÉ INFRASTRUKTURY

Pěší trasa prudce stoupá historickou cestou Dlážděn-
kou směrem k zástavbě rodinných domů v Kobylisích. 
Cyklotrasa vede podel železnice ulicí Trojskou. Podob-
ně jako trasa přidružené tramvajové trati, využivá cha-
rakteru pozvolného stoupání Trojským údolím. 

Po stoupání se obě trasy střetnou do společné uli-
ce tvořené historickou zástavbou Kobylis s obchod-
ním parterem a potenciálem živé městské ulice. 
Ulice disponuje lidským měřítkem, nízkou mírou 
dopravy a vysokou dopravní obsužností veřejnou 
dopravou. Potenicál veřejného prostoru je však 
omezen kvalitou povrchu a uspořádáním uličního 
prostoru, který nereflektuje nároky na pohyb všech 
druhů dopravy včetně cyklistů. 

Po malebné cestě  prý jezdíval se svým kočárem 
sám Rudolf II při cestě na sever. V návrhu pracuji 
s citlivým doplněním prvků mobiliáře a stře-
dového dlážděného pruhu z maloformátové dlaž-
by umožňující pohyb pěších. Původní dlažba je 
ponechána na dožití, připomínaje tak „vyježděné 
koleje Rudolfa II“. 

doplnění chráněného cyklopruhu v HDP

sdílený prostor s motorovou dopravou

průběh původní zaniklé cesty 

transformační území

Ulice Ďáblická vede od sídliště podel 
hřbitovní zdi s vysokou architekto-
nickou hodnotou. Zeď  je optimální 
lineární prvek v urbanizovaném území, 
který zajišťuje stabilní llinii z hlediska 
pohybu. Cyklotrasa vede v její těsné 
blízkosti, zatímco pěší trasa vede po 
druhé straně ulice , která svým charak-
terem odpovídá obytné se smíšeným 
parterem . 

Pěší trasa je navržena jako 
pokračování stávající turistické 
trasy  směrem do centra Ďáblic. 
Nový sad a výsadba stromořadí  
reflektují historický stav, jejichž 
obnovou dojde k propojení zele-
ně skrze Ďáblice až k Ďáblické 
skládce a dále do krajiny. 

Trasa pokračuje z Ďáblic podel 
hlavní příjezdové silnice. Cyk-
lostezka je vedena po stávají-
cím asfaltové cestě. Pěší trasa 
využívá staré nepřístupné zídky s 
unikátními výhledy na panorama 
Ďáblické skládky a dezolátní stav 
prameniště Mratínského potoka. 

PEŠINA JAKO RETENČNÍ SAD

ransforamcí na sad vznikne přírodně hodnotný prostor s 
retenční i rekreační funkci sbírající vodu přitékající z kopce 
Ďáblického háje. Forma sadu navazuje na tradici výsadby 
ze začátku 20.století. Geometrická forma sadu navazuje 
na kontext urbanizovaného prostředí

NOVÁ CESTA KOLEM STARÉ ZÍDKY

V návrhu pracuji s opravou staré zídky a cesty 
podel ní. Zídka je uniktání vítací prvek, který 
využívá stávající prvky polního hospodářství. 

2
3

6

7

4

1a

1b

1:20 000

Sídliště Ďáblice

Ďáblický hřbitov

Ďáblický háj

Čimický háj

Trojská kotlina

ĎÁBLICE

Ďáblická skládka

prameniště 
Mratínského potoka

Kobylisy

Trojská

Dlážděnka

Vlachovka

Císařský ostrov

5

V urbanizovaném prostředí je cesta for-
mulována domy. Dimenze a směr prostoru 
jsou často fixní naopak kvalita a vnitřní 
uspořádání jsou ovlivnitelné. Důležitým 
předpokladem pro vedení regionálního 
propojení městem je možnost alternativní 
trasy v případě překážky. Je proto vhodné 
vést trasu na základě konkrétních význam-
ných hodnot a to v kontextu města, případ-
ně lokality, nikoli brát v potaz pouze kvalitu 
uličního prostoru, která může být v průběhu 
času zlepšena nebo zhoršena. 

PRINCIP TRASY MĚSTEM

retence vody

protierozní opatření

hmyzí biotop

odpočinek

větrolam

obnova půdního fondu

biokoridor

doprava

8. TVRDÁ INFRASTRUKTURA JAKO PŘÍLEŽITOST

9. ZAKOUŠET KRAJINU ZNAMENÁ VZPOMÍNAT

10. CESTA PODEL POTOKA VS. ZEMĚDĚLSKOU KRAJINOU 

11. LABE, KOSTELEC, SOCHA, CÍL

KRAJINA

„Na dálnici je zajímavé to, jak je 
nudná, zatímco úzké silnice nás 
skoro vždy zavedou ns nějaké 
všedně pozoruhodné místo.“ (H. 
Rysová)

UDRŽITELNÁ  
VYHLÍDKA

Využití stávající konstrukce 
přestupových můstků 
umožňuje vytvoření vyhlíd-
ky bez zásahu do místního 
biotopu a za cenu ne-
jbižších nákladů.  

PODELNÝ PARK KOLEM PRAŽSKÉHO OKRUHU

Pomník a vyhlídka je připomínka 
cestní sítě která zmizela a z hle-
diska majetkových poměrů ji není 
možné jednoduše obnovit. 

Křížek nebo i kukátko umožňu-
je pohled na dalekou kapličku 
uvězněnou na místě puvodní 
dálkové trasy do Kostelce. 
Místo představuje pohled do 
vysněné, štastné nebo naopak 
smutné reality minulých časů. 

POMNÍK ZANIKLÝCH CESTÁM

KATASTRÁLNÍ REMÍZEK

příčný remízek s výhledem na zemědělskou krajinu reaguje na 
složitou situaci vlastnických poměrů v území. 

zeleně majetek obce

1:1000

parcela v soukrom
ém

 vlastnictví

1:1000

potok jako prostor,  
cesta jako multifunkční krajinný prvek

návrh tůní, říční vegetace a pozorovatelen

KOSTELEC NAD 
LABEM

kukátko

stávající rychlostní komunikace 
bez možnosti vedení trasy v 
přidruženém prostoru

kaplička

1:3000

vlak

plastika

cíl

páteřní osa zelené 
infrastruktury

poutní 
stezky

páteřní 
cyklotrasa

HISTORICKÝ ÚVOZ

Mohutný historický úvoz byl 
součástí středověké dálkové trasy 
na Kostelec i do Staré Boleslavi. 

Krajina kolem Prahy je už neodmyslitelně spja-
tá s železnicemi, dálnicemi a teplovody. Dnes 
to jsou právě tyto linie, které nejvíce ovlivňují 
její charakter, často negativně. 

Pokud ale uvažujeme velké liniové stavby jako 
potenciální multufunkční osy, otevírá se široká 
škála možností jejich využití a napojení na 
stávající infrastrukturu - dálnice s podelným 
parkem nebo teplovod jako vyhlídkové místo. 

V návrhu vedu trasu zaniklou historickou ces-
tou, která společně s návrhem Pražského okru-
hu vytváří zajimavý paralelní vztah. Obě tyto 
linie dnes neexistují, v budoucnu však mouhou 
tvořit základní strukturu nového liniového parku 
podel Okruhu. 

V návrhu ukazuji jakým způsobem je možné 
pracovat s relikty starých cest, které byly sou-
částí významných dálkových po stovky let. Být v 
krajině s sebou nese přemýšlení o paměti, pono-
ření se do uplynulého času, zakoušení jeho stop 
a absencí. 

V poslední části je trasa 
vedena na základě dvou 
krajinných principů pro-
pojení: podel potoka a 
otevřenou zemědělskou 
krajinou. Potok by měl 
být veřejným prostorem, 
cesta v krajině by měla 
plnit funkci biokoridoru. 

KRASOHLED NEDOSAŽITELNÉ MINULOSTI

ZPŘÍSTUPNĚNÍ POTOKA A ÚPRAVA JEHO PROSTORU POTENCIÁL CESTY V OTEVŘENÉ KRAJINĚ

LABE - VELKÁ ŘEKA, VELKÉ GESTO
Obě trasy se setkávají u 
vlakového nádraží, odkud 
pokračují mimo hlavní 
silnici kolem potoka přes 
symbolickou plastiku 
pojednávající o řece Labi. 
Trasa je zakončena na 
pláži U historických lázní, 
kde navazuje na páteřní 
Labskou cyklostezku a jiné 
turistické trasy.

Návrh lavice reaguje na 
sílu řeky Labe, jeho klid a 
vážnost. Zároveň si klade 
za cíl poskytnout rovnou 
plochu, kde je možné se 
přezout, případně posedět. 
Měřítko lavice vybízí k je-
jímu sdílení a tím iniciovat 
lidský kontakt. 

současná plastika s tematikou řeky

+ HOSPODA

1:30 000

návrh Pražského Okruhu

8. infrastruktura jako příležitost

9. zakoušet krajinu znamená vzpomínat

10. potok vs otevřená krajina

11. KOSTELEC, ŘEKA, SOCHA, CÍL

HOVORČOVICE

MĚŠICE

MRATÍN

SLUHY

VELEŇ

ĎÁBLICE

BŘEZINĚVES

LÍBEZNICE

KOSTELEC 
NAD LABEM

te
plo

vo
d

návrh dálkové pěší trasy

návrh obnovy cesty s nezpevněným povrchem

návrh dálkové cyklotrasy

návrh obnovy cesty se zpevněným povrchem

1. 

1. 

2. 

3. 

2. 

3. 4. 
5. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

6. 7. 

8. 

9. 

Návrh ukazuje možné 
řešení informačního sta-
noviště, které zároveň 
posiluje charakter 
biotopu hodnotných 
kamenných snosů. 

OTEVŘENOU ZEMĚDĚLSKOU 
KRAJINOU

Vhodná obnova nebo úprava 
cest je rychlý a účinný kraji-
notvorný nástroj pro rozvoj 
rekreačního zázemí sídel i 
zlepšení celkového stavu 
zemědělské krajiny. 

PODEL VODNÍCH TOKŮ

Říční síť vytváří soustavu 
podlouhlých sníženin s 
jednostranně souvislým 
sklonem. Disponuje vysokou 
stabilitou a poskytuje kontakt 
s přírodním prostředím. 

CESTA PO HŘEBENECH
Hřbety často tvoří rozvodí 
a mají pozvolný sklon. To 
umožňuje optimální podmín-
ky pro vedení páteřní cyklo-
trasy. 

PODEL LINIOVÉ INFRASTRUKTURY

Liniové stavby jako dálnice nebo železnice jsou významný-
mi komunikačními tahy jejichž využití je však často přizpů-
sobeno pouze jednomu módu dopravy. Jsou to kontinui-
ální prvky propojující město s krajinou. Z hlediska průběhu 
mají stabilní sklon. Je proto účelné využít jejich kontinuitu k 
peší,  cyklo i zelené infrastruktuře a překlopit obraz „barie-
ry“ v obraz „živé“ a multifunkční osy. 

PRINCIPY VEDENÍ TRAS

DÍLČÍ PROJEKTY


